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آیا دستگاه تصفیه هوا 
کافی است؟

 گازهایی مانند دی اکسید نیتروژن و 
مونواکسید کربن که معمولا در مناطق پرترافیک 

وجود دارند، می توانند وارد خانه ها شوند. این گازها 
برای سلامت انسان مضر هستند. دستگاه های تصفیه 

هوا می توانند با جذب این آلاینده ها، از آسیب های 
ناشی از آنها جلوگیری کنند. اما ذرات معلق هوا 
به سطوح مختلف مانند مبلمان و فرش ها هم 

می چسبند و علاوه بر استفاده از این 
 دستگاه ها  اقدامات نظافتی هم 

مؤثر است. 

در روزهایی که شــاخص کیفیت هوا مناســب نیست، 
یکی از توصیه ها استفاده از دســتگاه های تصفیه هوا 
در محیط های بســته به ویژه منازل است. طبق بعضي 
از گزارش ها، هوای داخــل خانه حتی می تواند تا 5برابر 
آلوده تر از هوای بیرون باشد و دلیلش هم این است که در 
محیط های داخلی، جریان هوا محدودتر است و بسیاری 
از آلاینده ها در این فضاها بیشــتر می مانند. به همین 
دلیل دســتگاه های تصفیه هوا می توانند هوای راکد و 
آلوده را تازه کنند و خطرات ناشی از آلاینده ها را کاهش 
دهند؛ آلاینده هایی که عامل بروز مشــکلات تنفسی، 
بیماری های عصبی یا تشــدید علائم آسم هستند. این 

نکته را دکترحسن نوری، معاون آموزش و 
پژوهش سازمان اورژانس کشور هم 

تأیید می کند و به همشهری تندرستی 
می گوید: »در صورت وجود استطاعت مالی 
در خانواده هــا توصیه این اســت که چنین 
دستگاه هایی خریداری و استفاده شود؛ چون 
می تواند برخی از ذرات درشت خطرناک را از 
هوای خانه حذف کند.« او درباره مزایا و 
معایب استفاده از این دستگاه ها هم 

به چند نکته اشاره مي کند که در 
ادامه می خوانید. 

به گفته معاون آموزش و پژوهش سازمان اورژانس کشــور، دستگاه های تصفیه هوا 
نمی توانند همــه آلودگی ها را حذف کنند امــا می توانند منجر به دفع یکســری از 
آلودگی های مهم شوند. او در توضیح بیشتر بیان می کند: »آلاینده ها سایزهای مختلفی 
دارند، مثل CO که خیلی ریز است؛ چیزی شبیه اکسیژن. CO ماده ای نیست که در 
دستگاه های تصفیه هوا گیر کند اما ذرات درشت مثل هیدروکربن ها که در هوا هستند 
در این دســتگاه ها گیر می کنند و هوای خانه پاک می شــود. به همین دلیل توصیه 
می شود که در هوای آلوده این دستگاه ها روشن شود و پنجره ها هم باز نشود تا عمل 

تهویه هوای خانه به خوبی انجام شود.« 

فرار ذرات آلاینده ریز 

دکتر حسن نوری در پاسخ به این سؤال که همه خانواده ها توانایی مالی خرید این دستگاه ها را ندارند، پس 
چه راهکارهایی برای تصفیه هوای خانه به آنها توصیه می شــود، عنوان می کند: »در این باره توصیه های 
کلی اي وجود دارد. در گام اول باید منابع تولید کننده آلاینده ها را حذف کرد؛ مثل شومینه یا بخاری های 
قدیمی که دود ایجاد می کنند و عامل ایجاد سموم هستند. در زمان هایی هم که شاخص آلودگی هوا بالاست، 

بسته نگه نداشتن پنجره ها و عدم ترددهای غیرضروری در خارج از منزل ضرورت دارد. یکی از توصیه های 
مهم، روشن نگه نداشتن خودرو در پارکینگ های مسقف خانه هاست. علاوه بر اینها مردم باید در کاهش آلودگی 

هوا همگام و همراه باشند و یکی از بهترین راهکارها کاهش تردد با خودروهای شخصی است.« 

منابع آلاینده را حذف کنید

دکتر حســن نوری در پاســخ به این سؤال که آیا دســتگاه های تصفیه 
هوا، عــلاوه بر مزایای پاکســازی هوا، می توانند بــرای گروه های خاص 
آسیب زا باشند هم عنوان می کند: »من تا به حال گزارشی از آسیب زایی 
دستگاه های تصفیه خانگی که دارای فیلتر هستند، نشنیده ام. برخی از 
این دستگاه ها از طریق یونیزاسیون کار می کنند و روی آنها برق است. اما 
دستگاه های فیلتردار و معمول خانگی عارضه یا خطر خاصی ندارند.«  البته 
به تأکید معاون آموزش و پژوهش سازمان اورژانس کشور، ارزش استفاده 
از این دستگاه ها در محیط های بسته به ویژه منازل مسکونی است و باید در 
زمان اوج آلودگی هوا پنجره ها و منافذ ورودی هوا بسته باشند. مشخصات 
دستگاه ها هم نشــان می دهند که در چه متراژی قادر به پاکسازی هوا 
هستند. البته در محیط های اداری و کاری هم می توان از این دستگاه ها 
استفاده کرد، اما بسته ماندن درها و پنجره ها در چنین محیط هایي کمی 
سخت است، چون با باز بودن پنجره ها استفاده از این 

دستگاه ها هیچ فایده ای ندارد. 

خطری گزارش 
نشده است 

دکتر حســن نوری در پاسخ به این ســؤال که وضعیت 
شهرهای کشور با وجود این ذرات آلاینده به گونه ای هست 
که دســتگاه ها برای حذف آنها اثربخش باشند، عنوان 
می کند: »ما انواع ذرات آلاینــده را داریم. این ذرات چند 
دسته هستند؛ مثل هیدروکربن های آروماتیک حلقوی 
که سرطان زا هستند، چون رادیکال آزاد تولید می کنند و 

باعث صدمه سلولی می شوند. برخی ذرات هم ترکیبات 
ریز دارند؛ مثل مونواکسید کربن. این ذرات، بیشتر 
محرک هستند و منجر به تحریک راه های هوایی 
می شوند؛ مثل اکسید گوگرد که می توانند حال یک 
بیمار تنفسی را به شکل حاد و بدتر کنند.«  البته به 

تأکید این مسئول، به طور کلی آلاینده ها به شکل حاد 
خود را نشــان نمی دهند و گروه های حاد، آلاینده هایی 
هستند که تحریک مجاری تنفسی، چشم و حلق را دارند و 
باعث تشدید بیماری های تنفسی و قلبی می شوند.  به طور 
کلی هم بسته به اندازه ذرات، دستگاه های تصفیه هوا قادر 
به جذب آنها هستند و هر میزان این اندازه کوچک تر باشد، 

امکان پاکسازی هوای خانه کمتر می شود. 

دستگاه های تصفیه 
هوا چقدر مؤثرند؟ 

نفس راحت 
در خانه

تصفیه کننده های خانگی خطر ذرات 
آلاینده موجود در هوا را کاهش و کیفیت 

هوای خانه را افزایش می دهند 

حذف گاز رادون
رادون یک گاز رادیواکتیو طبیعی 

است که در برخی از مواد ساختمانی 
یافت می شود و می تواند باعث آسیب به 
ریه ها و ایجاد سرطان شود. دستگاه های 

تصفیه هوا می توانند این گاز را از 
محیط حذف کنند و از خطرات 

آن بکاهند.

بهبود 
کیفیت خواب

آلاینده هایی مانند باکتری ها، 
قارچ ها و مایت های گردوغبار 

می توانند باعث بروز آلرژی و اختلال 
در خواب شوند. دستگاه های تصفیه 

هوا می توانند این ذرات را فیلتر و 
هوای تمیزتری را برای خواب 

راحت تر فراهم کنند. 

افزایش 
طول عمر

آلودگی هوا می تواند به 
سیستم های قلبی، تنفسی و عصبی 
آسیب وارد کند. دستگاه های تصفیه 
هوا با جذب ذرات ریز، هوای منزل 

شما را بهبود مي بخشند و 
سلامت شما را تضمین 

می کنند. 

بیماری هایی مانند سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
از طریق ذرات ریز موجود در هوا منتقل 
می شوند. یکی از فواید دستگاه تهویه 

هوا جذب این پاتوژن هاست و از انتشار 
بیماری های تنفسی جلوگیری می کند. 

کاهش خطر 
بیماری های 

منتقله از هوا


